
Minister Sikorski zwrócił uwagę na pewne błędy w polityce wobec Polonii. 

Brak synergii pomiędzy działaniami sektorowymi, konkurujące ze sobą cele oraz nie dość jasne zdefiniowanie 
priorytetów 
Potrzeba ujednolicenia priorytetów oraz zgody do założeń polityki polonijnej. 
Określić skuteczność działań na polu polityki wobec Polonii. 
Zmianie powinny ulec instrumenty współpracy z diasporą. 

Wyjazdy naszych rodaków nie są motywowane przez warunki polityczne czy ekonomiczne.  
Zmiana typu relacji między Polonią a władzą w Warszawie. 
Dzisiaj Polska wspiera Polonię amerykańską i jej instytucjonalną obecność w USA. 
Zmieniający się charakter diaspory sprawia, że relacja z nią musi być bardziej partnerska. 
Jak definiujemy polską diasporę: to nie tylko polscy obywatele zamieszkujący na stałe lub tymczasowo za 
granicą, ale również osoby polskiego pochodzenia, które chcą utrzymywać związki z Polską, działać na rzecz jej 
promocji i wizerunku, czego jako państwo oczekujemy od Polonii. 
Wspólnym celem Polonii i Polski powinno być popularyzowanie pozytywnego obrazu Polski i wiedzy na temat 
naszego kraju. 
Działalność Polonii mogłaby w większym stopniu wspierać wysiłki polskiej dyplomacji publicznej. Wzmacniać nie 
tylko polską kulturę, ale także polską gospodarkę. 
Nowe pytania:  
Jak wspomagać działania tych przedstawicieli polskiej diaspory, którzy nie tylko oczekują od Polski wsparcia, 
co sami chcą Polskę wesprzeć*. 
Jak przekonać tych, którzy za granicą odnieśli sukces, aby przyłączali się do inicjatyw polonijnych. 
Jak wspomagać środowiska polonijne w tym aby ich aktywność przynosiła korzyści zarówno Polsce, jak i 
państwom w których żyją. 
Jak integrować rozproszone grupy polonijne. 
Jak nie stracić młodego pokolenia, często krytycznie patrzącego na tradycyjną działalność polonijną. 
Niekiedy zainteresowanie polskimi korzeniami kiełkuje w grupach, które dotychczas przejawiały je w stopniu 
umiarkowanym. Na przykład wśród potomków polskich obywateli pochodzenia żydowskiego wyjeżdżających z 
terenów II Rzeczpospolitej i z PRL po II WŚ lub po marcu 1968 roku. Odkrywanie przez nich swojej polskości jest 
kolejnym sukcesem jaki Polska odniosła w ostatnich dekadach. 

System dotacji realizowanych przez MSZ jest szeroko zakrojony. 
Część projektów wymaga przemyślenia. MSZ planuje skoncentrować się na dwóch obszarach. We współpracy z 
partnerami biznesowymi umożliwimy młodym przedstawicielom Polonii odbywanie w Polsce staży 
zawodowych, połączonych z nauką języka polskiego. Chcemy zachęcać Polonię do studiowania w Polsce. 
Drugim priorytetem MSZ będzie kształtowanie postaw obywatelskich wśród środowisk polonijnych. Projekty z 
zakresu edukacji obywatelskie zachęcające do działalności polonijnej i dla lokalnej społeczności. Chcemy w ten 
sposób stworzyć grupę polonijnych liderów w sektorze polonijnym i politycznym. 

Procedury pozyskiwania środków. Powinniśmy poważnie rozważyć czy obecny system finansowania działalności 
polonijnej jest optymalny. Składanie wniosków wymaga pośrednictwa operatora w kraju, co jest źródłem napięć 
i nieporozumień. Zdaża się, że przedkładane do operatorów wnioski nie są następnie prezentowane w 
procedurach konkursowych. Zdażały się także przypadki przywłaszczania przez duże organizacje pomysłów ich 
mniejszych polonijnych partnerów. Są to sytuacje naganne. 
Ponadto w obecnym systemie część środków, które mogłyby być przeznaczone bezpośrednio na działalność 
polonijną jest pochłaniana przez obsługę administracyjną podmiotów pośredniczących w dotacjach. Z punktu 
widzenia wydawania środków budżetowych to nie jest dobre rozwiązanie.  
Czy nie należy stworzyć rządowej agencji, która koordynowałaby fundusze polonijne, udzielała dotacji, ale była 
też z tego rozliczana podlegając wszystkim procedurom kontrolnym, w tym ze strony NIK.  

Szczególną troskę wzbudza sytuacja naszych rodaków na Wschodzie. Często wsparcie jakie organizacje polonijne 
na Wschodzie otrzymują z Polski jest jedynym ich źródłem utrzymania.  



Inne poruszane kwes\e: 
- Karta Polaka 
- nauka języka polskiego 
- szkolnictwo polonijne 
- polityka powrotów 

Zostanie opracowany nowy rządowy program współpracy z Polonią i Polakami za granicą. 

*To nie jest nowe pytanie. 
Na spotkaniu z przedstawicielami światowej Polonii w 2021 roku minister Sikorski przedstawił 
swoją wizję współpracy z Polonią. 
Na przyjęciu w Domu Polonii w Pułtusku Minister sparafrazował wypowiedź prezydenta USA i 
zwrócił się do zebranych słowami: 
„Nie pytaj co Polska może zrobić dla Ciebie, zastanów się co Ty możesz zrobić dla Polski”. 
Dla zainteresowanych mogę udostępnić cały artykuł z 2012 roku z kwartalnika Polonia Nowa pt. 
Minister Sikorski ogłosił priorytety MSZ wobec Polonii. 


